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houdende diverse fiscale bepalingen en 
fraudebestrijding

portant des dispositions fiscales diverses et 
de lutte contre la fraude

PROJET DE LOI WETSONTWERP
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N° 1 DE M. VAN LOMMEL

Art. 18

Compléter l’article VI. 7/4 en projet par un alinéa 
rédigé comme suit:

“Sont dispensées de cette obligation les associations 
qui n’organisent des activités qu’à l’occasion d’une 
récolte de fonds sans être ainsi assujetties à la TVA et 
dont les recettes de caisse demeurent limitées.”

JUSTIFICATION

Le secteur associatif fonctionne en grande partie grâce à 
des volontaires. Pour ces derniers, il n’est pas évident d’orga-
niser des paiements électroniques. Dès lors qu’il s’agit en 
l’occurrence de petits montants, il n’est pas nécessaire, dans 
ce contexte, de prévoir des mesures visant à limiter la fraude.

Nr. 1 VAN DE HEER VAN LOMMEL

Art. 18

Het voorgestelde artikel VI. 7/4 aanvullen met een 
lid, luidende:

“Van deze verplichting worden vrijgesteld de vereni-
gingen die enkel activiteiten organiseren in het kader 
van fondsenwerving zonder hierdoor het statuut van 
BTW belastingplichtige te hebben en waarvan het een 
niveau van kasontvangsten beperkt blijft.”

VERANTWOORDING

Het verenigingsleven draait veelal op vrijwilligers. Voor 
hen ligt het niet voor de hand om elektronische betalingen te 
organiseren. Vermits het hier slechts om beperkte bedragen 
gaat, is er in deze context geen nood aan fraudebeperkende 
maatregelen.

Reccino VAN LOMMEL (VB)
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N° 2 DE M. VAN HEES

Art. 4 à 9

Supprimer le chapitre 3, comportant les articles 
4 à 9.

JUSTIFICATION

Le chapitre 3 concerne les modifications en matière de 
réductions d’impôt pour allocations de chômage.

Lors de l’examen du projet de loi en deuxième lecture 
par la commission des Finances et du Budget, le 23 février 
2022, le ministre des Finances a admis que ces modifications 
auront un impact négatif pour certains contribuables. Le 
ministre s’est dit disposé à examiner plus avant les cas dans 
lesquels les nouvelles règles peuvent être moins favorables 
que les anciennes et, le cas échéant, à élaborer une solution 
techniquement réalisable conformément à la jurisprudence 
de la Cour constitutionnelle, dans le cadre d’une prochaine 
loi portant des dispositions fiscales diverses.

Étant donné que l’article 9 prévoit que les nouvelles règles 
en matière de réductions d’impôt pour allocations de chômage 
entreraient en vigueur à partir de l’exercice d’imposition 2023, 
il n’y a aucune urgence à voter le texte pour l’instant. En effet, 
pour pouvoir sortir ses effets à partir de l’exercice d’imposition 
2023, la loi doit être votée avant l’expiration de la période 
imposable, soit en l’occurence avant le 31 décembre 2022.

Il est donc préférable que le ministre prenne le temps 
d’adapter son projet pour éviter que des contribuables soient 
lésés par les nouvelles règles. La Chambre des représentants 
pourra alors se prononcer en toute connaissance de cause 
sur un texte adapté.

Le présent amendement vise donc à retirer le chapitre 
3 du projet de loi afin que le ministre puisse y apporter les 
corrections nécessaires et soumettre ultérieurement un texte 
adapté à la Chambre des représentants.

Marco VAN HEES (PVDA-PTB)

Nr. 2 VAN DE HEER VAN HEES

Art. 4 tot 9

Hoofdstuk 3, dat de artikelen 4 tot 9 bevat, weg-
laten.

VERANTWOORDING

Hoofdstuk 3 heeft betrekking op wijzigingen inzake belas-
tingverminderingen voor werkloosheidsuitkeringen.

Tijdens de bespreking van het wetsontwerp in tweede 
lezing door de commissie voor Financiën en Begroting op 
23 februari 2022 heeft de minister van Financiën erkend dat 
die wijzigingen voor bepaalde belastingplichten negatieve 
gevolgen zouden hebben. De minister heeft aangegeven 
bereid te zijn de gevallen waarin de nieuwe regels minder 
gunstig zouden kunnen zijn dan de oude regels nader te 
onderzoeken en in voorkomend geval in het kader van een 
volgend wetsontwerp houdende diverse fiscale bepalingen 
een technisch haalbare oplossing uit te werken overeenkom-
stig de rechtspraak van het Grondwettelijk Hof.

Aangezien artikel 9 bepaalt dat de nieuwe regels inzake 
belastingverminderingen voor werkloosheidsuitkeringen pas 
vanaf het aanslagjaar 2023 in werking zouden treden, is er 
thans geen reden om het wetsontwerp dringend aan te nemen. 
Opdat de wet vanaf het aanslagjaar 2023 uitwerking zou kun-
nen hebben, moet die immers pas vóór het verstrijken van het 
belastingtijdvak worden aangenomen, met andere woorden 
vóór 31 december 2022.

Het verdient dus de voorkeur dat de minister de tijd neemt 
om het wetsontwerp aan te passen om aldus te voorkomen 
dat de nieuwe regels bepaalde belastingplichten zouden be-
nadelen. De Kamer van volksvertegenwoordigers kan zich op 
die manier met volle kennis van zaken over het aangepaste 
wetsontwerp uitspreken.

Dit amendement strekt er derhalve toe hoofdstuk 3 uit 
het wetsontwerp te lichten, opdat de minister er de nodige 
verbeteringen in kan aanbrengen en later een aangepast 
wetsontwerp aan de Kamer van volksvertegenwoordigers 
kan voorleggen.
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